
Comune di Crotone

Deliberazione del Commissario straordinario
(Nelle funzioni di Giunta Comunale ex art. 48 del D.LGS.267/2000)

N° 47 Copia

OGGETTO: Aggiornamento del catasto incendi ai sensi dell'articolo 10 comma 2 della  legge n.

353/2000 “ Legge quadro  in materia di incendi boschivi “  - Valido per l'annualità

2018. 

L’anno  2020  il  giorno  10 del  mese di  marzo  nella  Sede Municipale  alle  ore  19:25,  il

Commissario  straordinario  Dr.ssa  Tiziana  Giovanna  Costantino,  nominato  con  DPR   del

27/01/2020 per la provvisoria gestione dell’Ente con i poteri di Sindaco, Giunta Comunale e di

Consiglio Comunale, con   l’assistenza del Segretario Generale Avv. Antonino Maria Fortuna ha

adottato il seguente provvedimento:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Nelle funzioni di Giunta Comunale ex art. 48 del D.Lvo 267/2000)

Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  n.  51  del  19/02/2020,  sottoposta  dal
Dirigente del Settore per come di seguito riportata:
        Premesso che :

➢ La legge n. 353/2000 “ Legge quadro in materia d'incendi boschivi “ prevede al comma 2 dell'art. 10
l'obbligo per i  comuni di  istituire e aggiornare apposito catasto dei  soprassuoli  percorsi  da incendi
avvalendosi dai dati pubblicati dai  Carabinieri Forestali ( giaà  Corpo Forestale dello Stato)  sul Sistema
Informativo Montagna (SIM);

➢ L'istituzione del catasto aree percorse dal fuoco prevede l'apposizione di vincoli che limitano l'utilizzo
del suolo solo per quelle aree interessate da incendi e classificate come ZONE BOSCATE o PASCOLI
aventi dunque i seguenti vincoli temporali:

1.  Vincoli  quindicennali  : la  destinazione delle  zone boscate  e dei  pascoli  i  cui  soprassuoli  siano stati
percorsi dal fuoco non puoà  essere modificata rispetto a quella preesistente l’incendio per almeno quindici
anni. In tali aree eà  consentita la realizzazione solamente di opere pubbliche che si rendano necessarie per la
salvaguardia della pubblica incolumitaà  e dell’ambiente. Ne consegue l’obbligo di inserire sulle aree predette
un vincolo esplicito da trasferire in tutti gli atti di compravendita stipulati entro quindici anni dall’evento;

2. Vincoli  decennali: nelle zone boscate e nei  pascoli  i  cui soprassuoli  siano stati  percorsi dal  fuoco,  eà
vietata  per  dieci  anni  la  realizzazione  di  edifici  noncheé  di  strutture  e  infrastrutture  finalizzate  ad
insediamenti  civili  ed  attivitaà  produttive,  fatti  salvi  i  casi  in  cui  per  detta  realizzazione  siano stati  giaà
rilasciati  atti  autorizzativi  comunali  in  data precedente l’incendio sulla base degli  strumenti urbanistici
vigenti a tale data. In tali aree eà  vietato il pascolo e la caccia;

3.Vincoli quinquennali: sui predetti soprassuoli eà  vietato lo svolgimento di attivitaà  di rimboschimento e di
ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo il caso di specifica autorizzazione
concessa o dal Ministro dell’Ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione competente, per
documentate situazioni di dissesto idrogeologico o per particolari situazioni in cui sia urgente un intervento
di tutela su valori ambientali e paesaggistici;

Considerato che :



➢ La Legge n. 353/2000 “ Legge quadro in materia d'incendi boschivi “ contenente attivitaà  di previsione,
prevenzione e di lotta attiva contro gli incendi boschivi, eà  finalizzata  alla conservazione  ed alla difesa
dagli incendi del patrimonio boschivo nazionale , quale  bene insostituibile per la qualitaà  della vita , cosìà
come previsto dall'art.117 della Costituzione ;

➢ Con la  Legge Regionale n.51 del 22.12.2017  sono state emanate le“ Norme di attuazione della legge
353/2000”;

➢ Con D.M. 20/12/2001 pubblicato su Gazzetta Ufficiale n. 48 il 26/02/2002 sono state varate  le linee
guida relative ai piani regionali per la programmazione delle attivitaà  di previsione, prevenzione e lotta
attiva contro gli incendi boschivi;

➢ Con Deliberazione n.171 del 09.05.2018 la Giunta Regionale della  Calabria ha approvato il PIANO AIB e
modalitaà  operative per la Prevenzione e la Lotta attiva contro gli incendi per l'anno  2018 (Cosìà come
previsto  dall'art. 3 della Legge  n.  353/2000);

➢ Con   le  Prescrizioni  di  Massima  e  di  Polizia  Forestale  (Norme  regionali  di  salvaguardia-Vincolo
idrogeologico e tagli boschivi) art.16 e 18  viene normata la modalitaà  di prevenzione e  lotta agli incendi
boschivi e la gestione dei boschi danneggiati dal fuoco;

➢ Con Decreto legislativo 3 aprile 2018 n. 34, eà  stato varato il  Testo Unico in materia di Foreste e Filiere
forestali (Tuff), pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 92 del 20 aprile 2018;

➢ Con  la  Legge  Regionale  del  12/10/2012  n.  45   (BUR n.  19  del  16  ottobre  2012,  supplemento
straordinario n. 2 del 20 ottobre 2012)  sono state emanate le disposizioni  sulla gestione, tutela  e
valorizzazione del patrimonio forestale regionale;

➢ Con Legge Regionale del 16/05.2013 n. 25  eà  stata istituita L'Azienda regionale per la forestazione e le
politiche per la montagna -  denominata Azienda Calabria Verde ;

➢  Ai sensi della Legge del 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni
pubbliche” con  D. Lgs 19 agosto 2016, n. 177artt. 7 e  8 del Capo III il Corpo Forestale dello Stato eà  stato
assorbito dall' Arma dei Carabinieri  e con esso anche la particolare competenza di aggiornare i dati
relativi al catasto incendi  sul Sistema Informativo Montagna ( SIM );

Visto :
➢ La Legge n .225 del 24/02/1992 “ Istituzione del servizio nazionale della Protezione Civile” ;
➢ La Legge n. 394 del 06/12/1991 – “Legge quadro sulle aree protette”; 
➢ Il procedimento in itinere di istituzione del catasto incendi relativo alle annualitaà  2009-2017 avvenuto

mediante DGC n.25.  07.02.2018

Posto che :

➢ In un contesto socioeconomico e ambientale sempre piuà  globale, il patrimonio forestale italiano rimane
il piuà  ricco d’Europa per diversitaà  biologica, ecologica e bio-culturale;

➢ I boschi italiani e di tutta Europa in controtendenza al resto del pianeta, sono da diversi decenni in una
fase di forte espansione;

➢ Contemporaneamente eà  aumentata  la vulnerabilitaà  e i rischi a cui i boschi e il settore forestale italiano
sono soggetti;

➢ Che tale situazione di vulnerabilitaà  riguarda anche il territorio crotonese, oggetto negli ultimi anni  di
sistematici e devastanti fenomeni incendiari,  i quali, oltre ad influenzare negativamente l' ecosistema
del territorio , alterano profondamente il paesaggio e le sue peculiaritaà  ;

Ritenuto che :

Il patrimonio forestale e paesaggistico,  essendo una componente del capitale naturale nazionale e come
bene  di  rilevante  interesse  pubblico,  vada,  nell'ottica  della  sostenibilitaà ,  tutelato  e  valorizzato   per  la
stabilitaà  e il benessere delle generazioni presenti e future” ;

Preso atto :

➢ Delle disposizioni emanate  dalla Regione Calabria  Dip. n.2 U.O.A. - Politiche della Montagna , Foreste ,
Forestazione   e Difesa del Suolo ;



➢ Delle  note   di  sollecito  emanate  della  Prefettura  affincheé  venisse  aggiornato  il  catasto  incendi  del
Comune di Crotone per l'annualitaà  2018;

➢ Della  nota  Pec prot. ns. rif. n. 18448 del  21.03.2019  con la quale la Regione Carabinieri Forestale
“Calabria “ Stazione di Crotone, trasmetteva presso lo scrivente Settore  l'elenco degli incendi censiti
nell'annualitaà  2018 ;

Visto il vigente statuto comunale ;
Visto il D. Lvo n.267/2000 T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali s.m.i.;
Visto il parere favorevole espresso ai sensi  dell' art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

PROPONE DI  D E L I B E R A RE
➢ Di procedere all'aggiornamento  del  catasto incendi per l'annualità 2018  cosìà  come previsto dalla

legge   n.   353/2000  “  Legge  quadro  in  materia  d'incendi  boschivi  “  e  conseguenti  adempimenti
amministrativi, utilizzando i dati relativi al censimento dei soprassuoli percorsi dal fuoco   pubblicati
dall' Arma dei Carabinieri Gruppo Forestale  sul Sistema informativo Montagna – SIM ; 

➢ Di  dare  mandato  all'  espletamento  di  quanto  prescritto  dall'art.  10  comma  2   per  le  competenze
attribuite ai  Comuni, al  Dirigente  del  Settore IV – Opere Pubbliche e Territorio;

➢ Che gli  elaborati  tecnici  e  cartografici(  elenchi  incendi  e  shape-file  estensione incendio  reperiti  dal
S.I.M.) costituenti l'aggiornamento del catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco per le annualità 2018
saranno pubblicati per 30 (trenta) giorni consecutivi all' Albo Pretorio Comunale;

➢ Che  gli stessi elaborati tecnici, e cartografici , oltre ad essere allegati alla presente delibera, potranno
anche essere visionati  presso l'ufficio preposto del  Settore IV – Opere Pubbliche e Territorio,  nelle
giornate di apertura al pubblico  oppure tramite link   http://www.comune.crotone.it/catasto_incendi     

➢ Che nel  suddetto periodo di  pubblicazione e non oltre,  potranno essere presentate osservazioni  da
parte degli interessati e/o enti ed organismi costituzionali competenti, le quali dovranno presentare
istanza scritta presso il Comune di Crotone;

➢ Che  decorso il termine perentorio di 30 (trenta) giorni di pubblicazione degli atti presso l'albo Pretorio,
il Comune valuteraà  le eventuali osservazioni pervenute, ed entro i successivi 60 (sessanta) giorni,  si
procederaà  all'approvazione definitiva del  catasto incendi Comunale valido per le  annualità 2018  ,
provvedendo cosìà previa opportuna perimetrazione, ad apporre eventuali divieti e prescrizioni di legge;

➢ Di demandare al  Dirigente  del  Settore  IV –  Opere Pubbliche e  Territorio,  l'adozione dell'istruttoria
consequenziale a tale proposta di deliberazione;

➢ Di dare atto che la presente proposta di  deliberazione per la giunta comunale non comporta alcun
adozione d'impegno di spesa;

➢ di procedere all’affissione della presente deliberazione all’albo on line dell’ente ai sensi del D.Lgs. 267
del 18/08/2000. 

➢ di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. n.
267 del 18/08/2000 e smi.

  Il Responsabile dell'istruttoria
               F.to  Dott. Davide Scarriglia           
                                                                                                                            La Dirigente del Settore IV
                                                                                                                           F.to Arch. Elisabetta Dominijanni

firme autografe sostituite a mezzo  stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del D.lgs n.39/93.

http://www.comune.crotone.it/catasto_incendi


Il COMMISSARIO STRAORDINARIO
           nelle funzioni di Giunta Comunale

Vista la su estesa proposta di deliberazione e considerato che della stessa si condividono tutti i

presupposti di fatto e di diritto; 

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 e 147 bis comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 che si

allegano;

Ad unanimitaà  di voti resi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

Di approvare, come approva, la proposta che precede che forma parte integrante e sostanziale

del  presente  deliberato  e  che  si  intende  qui  espressamente  richiamata  e  confermata  ad

oggetto:  “ Aggiornamento  del  catasto  incendi  ai  sensi  dell'articolo  10  comma  2  della   legge  n.

353/2000 “ Legge quadro  in materia di incendi boschivi “  - Valido per l' annualità 2018               ”

Con successiva stessa votazione, resa nei modi e forme di legge, riscontrata l’urgenza;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 c. 4°

del D.Lgs 267/00; 
        

       Il Commissario Straordinario
F.to Dott.ssa Tiziana Giovanna Costantino  
                                                                                                                                Il Segretario Generale 
                                                                                                                                   F.to Avv. Antonino Maria Fortuna

 firme autografe sostituite a mezzo  stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del D.lgs n.39/93.



Comune di Crotone

Deliberazione del Commissario straordinario
con funzioni di Giunta Comunale 

Parere di regolarità tecnica Copia

Oggetto: Aggiornamento  del  catasto  incendi  ai  sensi  dell'articolo  10  comma 2  della   legge  n.

353/2000 “ Legge quadro  in materia di incendi boschivi “  - Valido per l'annualità 2018 

Deliberazione del Commissario straordinario con funzioni di Giunta Comunale Nr. 47 del 10.3.2020  

Sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto, si esprime ai sensi dell'art. 49, comma 1, e art. 147 bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000,  in ordine alla regolarità tecnica che attesta la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, il seguente parere: FAVOREVOLE

Crotone lì, 19-02-2020

                                                                      La dirigente
                                                                       F.to ARCH. DOMINIJANNI ELISABETTA ANTONIA

Proposta n. COMMG - 51 – 2020

firme autografe sostituite a mezzo  stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del D.lgs n.39/93.



Comune di Crotone

Deliberazione del Commissario straordinario con 
funzioni di Giunta Comunale

Parere contabile Copia

Oggetto: Aggiornamento del catasto incendi ai sensi dell'articolo 10 comma 2 della  legge n.
353/2000 “ Legge quadro  in materia di incendi boschivi “  - Valido per l'annualità
2018. 

Deliberazione del Commissario straordinario con funzioni di Giunta Comunale Nr.47 del 10.3.2020  

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali.

Copertura finanziaria: 

Sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto, viste le norme finanziarie – contabili e le previsioni di
bilancio,  si esprime,  ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità
contabile il seguente parere:  Favorevole, atteso che,come evidenziato nel testo della deliberazione dal
Dirigente proponente, il presente provvedimento non comporta impegno di spesa nè, allo stato, riflessi
diretti e/o indiretti di natura finanziaria e/o economico- patrimoniale.

Crotone lì, 28-02-2020

Il Responsabile di P.O. del Settore 3 - Finanziario
F.to -  Dott. Antonio Luigi Anania - 

Proposta n. COMMG - 51 – 2020

 firme autografe sostituite a mezzo  stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del D.lgs n.39/93.



Oggetto: Aggiornamento del catasto incendi ai sensi dell'articolo 10 comma 2 della  legge n. 353/2000 “
Legge quadro  in materia di incendi boschivi “  - Valido per l'annualità 2018. 
Approvato e sottoscritto:

               Il Commissario Straordinario                             Il Segretario Generale
     F.to  Dott.ssa Tiziana Giovanna Costantino                      F.to   Avv. Antonino Maria Fortuna

                   ____________________                                              _________________________

Certificazione  di pubblicazione n° 2020001089
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18

giugno 2009,  n.  69,  si  certifica che copia della  presente deliberazione,  è  pubblicata all’Albo Pretorio del

Comune,  dal 31-03-2020  al 14-04-2020 registrata al n° 2020001089  del Registro Pubblicazioni, posto che il

dies a quo decorre dal giorno successivo alla registrazione.                   

 Data reg. 31-03-2020                              Si dispone la pubblicazione in data 10.3.2020

         Il Dipendente incaricato                                                                            Il Segretario Generale 

         F.to__________________                                                                        F.to   Avv. Antonino Maria Fortuna

Certificato di avvenuta pubblicazione n° 2020001089
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18

giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal

31-03-2020   al  14-04-2020  e  che  sono/non  sono  pervenuti  reclami/opposizioni  (Prot.  n°  __________  del

_____________).

        Il Dipendente incaricato                                                                                         Il Segretario Generale

______________________                                                                                         ______________________

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del 

T.U. (D.L.vo 267/2000);

 La presente deliberazione è diventata esecutiva il ________  decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione - 

Art.134, comma 3 del T.U. (D.L.vo 267/2000);

Crotone, lì  10.3.2020                    
                                        Il Segretario Generale

                              F.to   Avv. Antonino Maria Fortuna

                                                                                                         ____________________

 
firme autografe sostituite a mezzo  stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del D.lgs n.39/93.


	Comune di Crotone
	Deliberazione del Commissario straordinario
	N° 47

	Copia
	Comune di Crotone

	Deliberazione del Commissario straordinario
	Parere di regolarità tecnica

	Copia
	Comune di Crotone
	Parere contabile

	Copia
	Certificazione di pubblicazione n° 2020001089

